Rua José Cândido de Macêdo, S\N Bairro Santo Antônio Sebastião Laranjeira BA, CEP 46.450-000
Telefone celular (77) 98144-3718 E-mail: sec.edusl@gmail.com

PORTARIA SME Nº 11 DE 20 DE MAIO DE 2025

Publica Resultado Preliminar do Edital para Fomento À

Execução de Ações Culturais de Sebastião Laranjeiras.

Considerando os poderes que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal a Secretária de Educação, Cultura,

Desporto e Lazer de Sebastião laranjeiras-BA,

RESOLVE:

Art.1º Publicar Resultado Preliminar do Edital para Fomento à Execução de Ações Culturais de

Sebastião Laranjeiras:

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE

SEBASTIÃO LARANJEIRAS

Ordem
PROPONENTES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

CATEGORIA VOZES DA MINHA ESCOLA: 2 VAGAS DE R$2.500,00

1
Cleonice Nunes Cerqueira

Silva
60,0 CLASSIFICADO

2 Jean Pereira Souza 59,0 CLASSIFICADO

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE

SEBASTIÃO LARANJEIRAS

Ordem

PROPONENTES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

CATEGORIA FEIRAS E MOSTRAS CULTURAIS - 5 VAGAS DE R$

2.000,00

1 Vivaldo Nogueira de Souza 60,0 CLASSIFICADO

mailto:sec.edusl@gmail.com

Rua José Cândido de Macêdo, S\N Bairro Santo Antônio Sebastião Laranjeira BA, CEP 46.450-000
Telefone celular (77) 98144-3718 E-mail: sec.edusl@gmail.com

2

Leidimar Ferreira Bomfim

Brito 59,8 CLASSIFICADO

3 Marinêz Mauricio de Oliveira 59,7 CLASSIFICADO

4 Geanne Pinto Costa Souza 58,5 CLASSIFICADO

5 Talia Tânia Braga Silva 58,0 CLASSIFICADO

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE

SEBASTIÃO LARANJEIRAS

Ordem

PROPONENTES PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

CATEGORIA VIVA O SÃO JOÃO- 5 VAGAS DE R$ 4.000,00

1
Ane Tatiane Pereira Monção 60 CLASSIFICADO

2
Claúdio de Souza Monção 59,9 CLASSIFICADO

3
Silene Balieiro da Silva 59,5 CLASSIFICADO

4
Sonia Marcia Pereira Lima 59 CLASSIFICADO

5
Rosimar M. Souza Almeida 58 CLASSIFICADO

6
Ivete Bomfim Leão Pinto * 57 CLASSIFICADO

* Informamos que, conforme previsto no Edital de Chamamento Público da Política Nacional Aldir Blanc

(PNAB), o número inicial de vagas para o Projeto “Viva São João” era de 5 (cinco), com valor individual

de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Contudo, não houve inscrições no eixo “Cultura em Cena”, que

previa 2 (duas) vagas com valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) cada.

Diante da ausência de demanda nesse eixo e visando otimizar a execução dos recursos da PNAB dentro

do prazo estipulado, a Comissão de Avaliação decidiu remanejar o valor correspondente a categoria

“Cultura em Cena” (R$ 3.000,00) para o eixo “Viva São João”, possibilitando, assim, a contemplação

de mais 1 (um) projeto classificado, totalizando agora 6 (seis) projetos selecionados nesse eixo.

mailto:sec.edusl@gmail.com

Rua José Cândido de Macêdo, S\N Bairro Santo Antônio Sebastião Laranjeira BA, CEP 46.450-000
Telefone celular (77) 98144-3718 E-mail: sec.edusl@gmail.com

Ressaltamos que o valor destinado ao sexto projeto será proporcional ao recurso remanejado,

fixando-se em R$ 3.000,00 (três mil reais). Esta decisão foi pautada pelos princípios de economicidade,

eficiência e valorização das manifestações culturais locais, respeitando a ordem de classificação e os

critérios técnicos estabelecidos no edital.

Art.2º Revoga-se toda a disposição em contrário.

IDÁLIA CRISTINA DE SOUZA MELLO LARANJEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECRETO Nº 3/2025

mailto:sec.edusl@gmail.com